Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 4289

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars II. Wien 1794.

2159

C O D I C E S

2160

nis sub initia Typographiae non semel excusa, cui perperam quidam Mathiam Farinatorem de Vienna Ord. Carm. autorem faciunt, qui tamen in Prologo suo nihil aliud sibi adrogat, quam Operis distinctionem in Titulos et Paragraphos, impressionisque procurationem. Prologus alter, qui ipsius Autoris est, refert quidem illum a Johanne Papa, qui XXII. videtur, una cum Opere suo ad se evocatum, Opusque ab ipso Papa Lumen Animae appellatum fuisse, nomen tamen Viri nequaquam prodit. Legi meritentur vetustorum Scriptorum Nomina, quibus hic se in lucubratione sua adjutum fuisse profitetur, quanquam quivis emunctae naris fabulas ibi subodorabitur.

DLXVIII.

399 Codex membraneus lat. Sec. XIII. Folior. 165. 4. charakte re crasso per duas columnas exa ratus, rubricisque distinctus miniatam hanc praefert inscriptionem: *Incipit prologus in opusculum* (alius atramento: *moralitatum de naturis animalium*, subdividit) *fratris Henrici Monaci sancte Crucis ordinis Cyft.* (in Austria infer.) *nacione de Schüttenhofen.* Est haec Bohemiae urbe cula, Autor igitur *Bohemus*, *Tribemio*, *Gesnero*, *Fabricio*, *Balbino*, quin ipsi Ordinis *Cift.* Bibliothecario *Vischio* ignotus. Praeit *Prologum* dimidia Pars *Indicis* alphab. altero dimidio ad

calcem *Cod.* rejecto, et rudit in aureo fundo pictura literae U. diversas Animalium figuram exhibens. *Prologi* initium: *Ut beatus Bernabrdus dicit in libro ad fratres de monte dei. seruum dei numquam debere esse ociosum — Ideo opusculum subscriptum describendum* (i. e. componendum) *assumpsi ut laboris falce de ortulo cordis vepres cogitationum malarum et temptationum iniquarum spinosos aculeos preciderem — Primo determinando de homine quoad animam et corpus tamquam de digniori. Secundo occasione hominis veri et rationalis de hominibus monstruosis. Tertio de animalibus succincte in generali. Quarto et ultimo de animalibus in speciali secundum ordinem alphabeti &c.* Habes lineas Operis. De Homine porro: *Primo — probatur, quod preexcellat cetera terrestria animalia dignitate. Secundo doceatur quid sit diffinitiue. Tertio quid sit diuisiue. Quarto determinatur de anima. Quinto de corpore humano.* Atque haec omnia rursus in plures Articulos abeunt, quibus singulis *Moralitates* suae subjiciuntur. Pars II. de Monstris et III. de Animalibus in genere admodum laconica est, eo disertior Pars IV. in qua praincipui fontes *Aristoteles*, *Isidorus*, *Liber de Proprietatibus Rerum*, qui est *Bartholomaei de Glanvilla* vulgo dicti *Anglici*, *Physiologus*, qui *Thebaldo* cuidam Episcopo adscribitur, *Plinius*, *Avicenna*, *Solinus* &c. e quibus fabulas non parca manu admittitur Noster, non tam de